湘潭电化科技股份有限公司 关于投资设立合资公司暨布局锰酸锂产业的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虑 假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、对外投资概述

湘潭电化科技股份有限公司(以下简称"公司"或"湘潭电化")拟以货 币出资 11,020 万元与新乡市中天新能源科技股份有限公司(以下简称"中天新 能")、靖西立盛企业管理合伙企业(有限合伙)(暂定名,以市场监督管理 部门核定为准,以下简称"靖西立盛")、靖西立鹏企业管理合伙企业(有限 合伙)(暂定名,以市场监督管理部门核定为准,以下简称"靖西立鹏")共 同投资设立靖西立劲新材料有限公司(暂定名,以市场监督管理部门核定为准, 以下简称"合资公司")。

2020年12月22日,公司召开第七届董事会第三十一次会议以同意票8票, 反对票 0 票, 弃权票 0 票审议通过了《关于投资设立合资公司暨布局锰酸锂产 业的议案》,同意公司本次投资事项。根据《公司章程》的规定,该议案尚需 提交公司 2021 年第一次临时股东大会审议。

本次投资事项不构成关联交易、也不构成《上市公司重大资产重组管理办 法》规定的重大资产重组。

二、交易对手方介绍

(一) 新乡市中天新能源科技股份有限公司

股票简称: 中天新能, 股票代码: 870309 (NEEQ)

统一社会信用代码: 91410721680761865K

类型:股份有限公司(非上市、外商投资企业投资)

法定代表人: 张学红

注册资本: 4,477.5 万元人民币

成立日期: 2008年9月27日

住所: 新乡县大召营镇产业聚集区

经营范围: 锂离子电池正负极材料研发、生产、销售(以上均不含危险化学品); 锂离子电池,电池材料,电池组,电子元器件、过滤设备,汽车配件,机电产品,建材销售(以上均不含危险化学品);自有房屋租赁;货物或进出口(国家禁止或涉及行政审批的货物和技术进出口除外)。(涉及许可经营项目,应取得相关部门许可后方可经营)

中天新能截至目前前十大股东情况如下:

序号	股东名称	持股比例	
1	张学红	65. 19%	
2	河南凤鸾企业管理中心(有限合伙)	8. 15%	
3	刘琦	6. 93%	
4	戴飞	3. 75%	
5	梁占锋	3. 17%	
6	刘德慧	2.95%	
7	姜浩然	2.79%	
8	戴永记	2. 53%	
9	王长群	2. 12%	
10	梁兴江	0.77%	

其中,张学红女士为中天新能实际控制人。中天新能与公司不存在关联关系,亦不是失信被执行人。

(二) 靖西立盛企业管理合伙企业(有限合伙)

名称: 靖西立盛企业管理合伙企业(有限合伙)

住所:靖西市工业区锰工业园

企业类型:有限合伙企业

执行事务合伙人: 吴将能

经营范围:企业总部管理;企业管理咨询服务。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

以上信息以市场监督管理部门最终核准登记结果为准。

(三) 靖西立鹏企业管理合伙企业(有限合伙)

名称: 靖西立鹏企业管理合伙企业(有限合伙)

住所: 靖西市工业区锰工业园

企业类型:有限合伙企业

执行事务合伙人:彭艺智

经营范围:企业总部管理;企业管理咨询服务。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

以上信息以市场监督管理部门最终核准登记结果为准。

靖西立盛和靖西立鹏拟作为合资公司核心人员的持股平台,与公司不存在关联关系。

三、投资标的基本情况

1、出资方式

合资公司的注册资本为人民币 15,000 万元,公司以货币出资 11,020 万元,占合资公司注册资本的 73.47%;中天新能出资 2,600 万元,占合资公司注册资本的 17.33%,其中以货币出资 500 万元,以经评估的"尖晶石型锰酸锂"专有技术出资 2,100 万元;靖西立盛以货币出资 810 万元,占合资公司注册资本的 5.40%;靖西立鹏以货币出资 570 万元,占合资公司注册资本的 3.80%。

公司委托具有证券从业资格的开元资产评估有限公司对中天新能拟出资的 "尖晶石型锰酸锂"专有技术于评估基准日 2020 年 10 月 31 日的市场价值采用 收益法进行评估,开元资产评估有限公司出具了《新乡市中天新能源科技股份 有限公司拟以无形资产出资涉及的"尖晶石型锰酸锂"专有技术市场价值资产 评估报告》(开元评报字[2020-831 号])。经评估,"尖晶石型锰酸锂"专有技术于 2020 年 10 月 31 日的市场价值评估值为 2, 103 万元。该评估结果已经湘潭市国有资产监督管理部门备案。

中天新能保证作为出资投入的"尖晶石型锰酸锂"专有技术国内技术领先, 权属清晰,不存在侵犯任何第三方知识产权的情形。

2、合资公司的基本情况

公司名称:靖西立劲新材料有限公司(暂定名,以市场监督管理部门核定为准)

注册地址: 靖西市工业区锰工业园

注册资本:人民币 15,000 万元

公司类型:有限责任公司

经营范围:锰酸锂等新能源材料的研发、生产和销售(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件



或许可证件为准)。

股权结构:

序号	股东名称	出资额 (万元)	出资方式	持股比例
1	湘潭电化科技股份有限 公司	11, 020	货币出资	73. 47%
2	新乡市中天新能源科技 股份有限公司	2, 600	知识产权和货币 出资	17. 33%
3	靖西立盛企业管理合伙 企业(有限合伙)	810	货币出资	5. 40%
4	靖西立鹏企业管理合伙 企业(有限合伙)	570	货币出资	3. 80%
合计		15, 000	/	100%

以上信息以市场监督管理部门最终核准登记结果为准。

3、拟新建项目情况

合资公司成立后拟新建年产3万吨锰酸锂自动化生产线,项目计划分期进行,一期产能规模为2万吨/年,未来将视锰酸锂市场情况适时增加年产能规模1万吨,目前该项目正处于筹备阶段。

四、拟签署的合作协议的其他主要内容

(一) 合资公司组织架构

- 1、合资公司成立后,设立董事会,成员由5人组成,其中湘潭电化有权委派3名董事,中天新能有权委派1名董事,剩余1名董事由管理团队成员出任。
- 2、合资公司成立后,设立监事会,成员由3人组成,湘潭电化有权委派1 名监事,中天新能有权委派1名监事,剩余1名监事由职工代表担任。
- 3、合资公司的董事长(法定代表人)、监事会主席、总经理和财务负责人, 均由湘潭电化指定的人员担任,中天新能有权指定 1 名人员担任合资公司副总 经理。

(二) 其他事项

若合资公司未来进行清算,中天新能同意只按其货币出资 500 万元对应的 出资比例进行剩余财产分配。

(三) 违约责任

1、任何一方未能履行其在本协议项下之义务或承诺或所作出的陈述或保证 失实或严重有误,除另有约定外,则该方应被视作违反本协议。一方违约,导



致本协议无法继续履行或本协议目的无法实现的,或者导致本协议已无履行必要的,其他方有权解除本协议,违约方应承担相应的违约责任。一方违约但不足以导致本协议解除的,违约方除须立即改正,履行约定义务外,还须赔偿因其违约行为给其他方造成的经济损失。

2、除另有约定外,任何一方违反本协议,致使其他方承担任何费用、责任 或蒙受任何损失,违约方应就上述任何费用、责任或损失(包括但不限于因违 约行为而发生的损失以及差旅费、诉讼费、律师费、保全费、执行费、评估费、 鉴定费等)赔偿守约方。

(四)协议生效条件

- 1、本协议自各方签署之日起成立,待湘潭电化内部决策机构审议通过且获 得湘潭电化主管国有资产监管部门批准后生效;
 - 2、对本协议的变更或补充,需以书面形式并经各方签署方能生效。

五、本次对外投资的目的、对公司的影响和存在的风险

(一) 对外投资的目的和对公司的影响

锰酸锂作为锰酸锂电池的正极材料,具有价格低、电位高、倍率高、安全性能好等优点,应用于电动自行车及低速电动车、小动力型(电动工具等)、数码电子产品、储能等领域,近年来在电动自行车及低速电动车市场发展迅猛,相比其他新能源电池材料具有价格便宜、对环境友好等特点,锰酸锂电池具备取代铅酸电池的潜力。据鑫椤资讯等统计,近年锰酸锂的出货量逐年增长,2018年为5.8万吨,2019年为7.6万吨,预计2020年约10万吨,行业内预测未来5年将迎来爆发式增长,到2025年达40万吨左右。目前锰酸锂行业约有制造商40余家,产能普遍很小,年产能在1万吨以下的企业占90%以上,缺乏头部企业,行业整合的号角已经吹响。

锰酸锂型电解二氧化锰是制备锰酸锂的重要前驱体,公司开发和生产锰酸锂型电解二氧化锰时间较早,产品性能在行业内处于上乘,具有较强的性价比优势,而且具备持续研发的能力。公司抓住锰酸锂市场需求快速增长的机会进行产业布局,同时借助中天新能较为领先的技术和优质的客户资源,帮助企业迅速做强做大。本次投资属于锰系产业链的延伸,是公司进军锰系新能源材料的重要举措,有利于更好的发挥产业协同,有利于开展上下游行业技术研发,目的是获取较高的市场份额,提升公司综合竞争力。



公司本次对外投资所需资金为公司自有或自筹资金,不会对公司财务状况及生产经营造成重大不利影响。

(二) 存在的风险

1、行业波动风险

锰酸锂行业受到应用场景拓展、技术更新等因素影响,近几年行业呈现出 较快的增长趋势,但未来也可能受到其他新能源电池材料的冲击,行业发展呈 现出波动性。

公司将充分发挥产业协同效应,降低生产成本,加强技术研发,使公司的产品具有较强的竞争力。

2、合资公司运营不达预期的风险。

合资公司尚未正式成立,未来尚存在因合作、技术、市场变化等因素影响 导致合资公司运营效益不达预期的风险。

公司与中天新能达成关于合资公司产品质量、销售量等约束性的约定,若未完成,公司有权要求中天新能向公司无偿转让其非货币出资形成的合资公司股权,且公司与中天新能约定合资公司新开辟的销售客户,中天新能不参与竞争。公司及合资公司将加强管理,及时跟踪行业技术的发展升级,加大技术和研发投入,不断提升技术研发能力,确保合资公司生产经营平稳运行,产品质量稳定、成本可控。

六、其他

1、截至本公告日,本次交易事项已取得湘潭市国有资产监督管理部门的核准批复。公司将根据相关规定,对本次交易事项及时履行持续的信息披露义务。 敬请投资者注意投资风险。

2、备查文件

- (1) 《第七届董事会第三十一次会议决议》;
- (2) 开元资产评估有限公司出具的《新乡市中天新能源科技股份有限公司 拟以无形资产出资涉及的"尖晶石型锰酸锂"专有技术市场价值资产评估报告》 (开元评报字[2020-831号])。

特此公告。

湘潭电化科技股份有限公司董事会 二 0 二 0 年十二月二十三日

